CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 016/2020

DATA: 20/07/2020

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a denominar de

FLÁVIO LÚCIO SCHMIDT uma das ruas, praças ou bairros

de nossa cidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO,

Estado do Paraná, APROVOU e eu, AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito Municipal,

SANCIONO a seguinte:

L E I

Art. 1º - Autoriza o Executivo Municipal a denominar de Flávio

Lúcio Schmidt uma das ruas, praças ou bairros de nossa cidade.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 20 de julho de 2020.

Gilmar José Lavorato
Vereador - PTB

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

PROJETO DE LEI Nº 016/2020

DATA: 20/07/2020

Exposição de Motivos:
Senhores vereadores,

 Flavio Lúcio Schmidt, nasceu em 02/05/1933 no distrito de Rolante pertencente ao

município de Santo Antônio da Patrulha – RS.

Em busca de melhores oportunidades em terras do Paraná após a Segunda Guerra Mundial,

seus pais Levinos e Idelga Schmidt deixaram o Rio Grande do Sul e partiram para terras

desconhecidas e em formação no final da década de 40, fixando residência inicialmente numa

colônia de alemães no interior de São Paulo, denominada Colônia Rio-grandense localizada entre os

municípios de Cruzália e Maracaí.

Em seguida se mudaram para o município de Sertaneja – PR, onde se dedicaram à

agricultura e comércio.

Em função das dificuldades financeiras para criar os cinco filhos do casal Schmidt, em

1949 decidiram vender seus bens em Sertaneja e comprar uma pequena indústria de artefatos de

cimento localizada no final da Avenida Paraná em Cornélio Procópio, a qual ainda se encontra

produzindo nos dias de hoje por seu sobrinho Claudio Schmidt.

Principalmente no início as lutas eram gigantescas em função da baixa procura pelos

produtos comercializados assim como a falta de experiência com o negócio recém iniciado.

Com o passar dos anos, o maior envolvimento na comunidade e pelos produtos oferecidos,

trabalho árduo e com muita honestidade, trabalhando já numa escala maior para o poder público

municipal e estadual que se encontravam em pleno crescimento no auge cafeeiro, a família tornou-

se conhecida e respeitada por toda comunidade.

Flavio Schmidt juntamente com seus irmãos contribuíram de forma ativa para o

desenvolvimento da cidade, comercializando produtos de artefatos de cimento atendendo a

demanda de produtos como pisos, bancos, peças de cimento com inúmeras finalidades, como

produtos que ainda hoje servem nossa comunidade como os pisos históricos de ladrilho hidráulico

da Igreja católica matriz, bancos da Praça Brasil, pisos de calçadas, além de muitos outros.

Pelo trabalho árduo prestado à comunidade a Família Schmidt recebeu em Dezembro de

1988 pelo então cinquentenário do munícipio uma justa e merecida homenagem do então Prefeito

Hermes Fonseca que emocionou grandemente toda a família, o título de “Pioneiro” a Levinos

CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

Rua Paraíba, 163 – Centro – CEP: 86.300-000 – Tel. (43) 3523-1562 – e-mail: cmcp@cmpcp.pr.gov.br – Cornélio Procópio–PR.

Schmidt pelos relevantes serviços prestados à comunidade Procopense, o qual também possui um

nome de rua em nossa cidade na Vila Popular, divisa com a garagem da Prefeitura municipal.

Flavio Lúcio Schmidt, cumpriu sua missão e faleceu no dia 25 de Abril de 2017, foi um pai

de família exemplar que deixou para seus filhos e netos o maior bem que um pai pode deixar,

formação educacional e caráter.

Cornélio Procópio, 20 de julho de 2020.

Gilmar José Lavorato
Vereador - PTB